
município de santa cruz do sul

DECRETO N° 9.142, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013.

ABRE CREDITO SUPLEMENTAR, E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 1o, da Lei n° 6.684, de 26
de dezembro de 2013,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante no valor de R$
720.302,00 (setecentos e vinte mil, trezentos e dois reais) para reforço das dotações:

02.04.04.121.0007.2024

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE PLANEJAM. E COORDENAÇÃO
3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

MATERIAL DE CONSUMO R$ 1.850,00

02.06.04.123.0008.2034

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DA FAZENDA

3.1.90.11.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL R$ 360.000,00

02.07.26.782.0037.1019

EXECUÇÃO DE OBRAS EM VIAS URBANAS DO MUNICÍPIO

4.4.90.51.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 153.500,00

02.07.26.782.0052.2038

CONSERV. E MANUT. DE VEÍCULOS, MAQUINAS E IMPLEM. RODOVIÁR
3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

MATERIAL DE CONSUMO R$ 100.000,00

02.15.18.541.0033.2185

FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - LEI N° 3.274

3.3.90.30.00.00.00.00 2501.00000-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

MATERIAL DE CONSUMO R$ 25.000,00

02.17.04.122.0003.2220

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPA
3.1.90.11.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESL CIVIL R$ 79.952.00
TOTAL R$ 720.302,00

www.santacruz.rs.gov.br



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

Art.2° Servirá de recurso para a abertura do crédito 1o, a redução das dotações
orçamentárias:

02.02.23.695.0049.2222

OKTOBERFEST, CARNAVAL E OUTROS EVENTOS
3.3.50.41.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
CONTRIBUIÇÕES ,R$ 126.000,00

02.07.26.122.0007.2035

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE OBRAS E VIAÇÃO
3.1.90.11.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESL CIVIL R$ 100.000,00

02.07.26.122.0007.2035

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE OBRAS E VIAÇÃO
3.1.90.13.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 30.000,00

02.07.26.122.0007.2035

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE OBRAS E VIAÇÃO
3.3.90.49.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
AUXILIO-TRANSPORTE R$ 50.000,00

02.07.26.782.0052.2039
CONSERV., MELHORIAS, ABERTURA E AMPL. DE ESTRADAS MUNICIPAIS
3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

MATERIAL DE CONSUMO R$ 21.675,00

02.08.15.122.0007.2040
MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES E SERVIÇOS
3.1.90.11.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESL CIVIL R$ 60.000,00

02.09.12.361.0020.1219
AMPLIAÇÃO EMEF HARMONIA - CONTRAPARTIDA
4.4.90.51.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 52.000,00

02.12.04.122.0006.1185

CONSERV., MANUT. E EXEC. DE OBRAS EM PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO
4.4.90.51.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 67.000,00

02.12.04.482.0007.2227

MANUT. DO DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO, CONSERV E PRODUÇÃO
3.1.90.11.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL R$ 16.825,00

02.12.04.482.0007.2227

MANUT. DO DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E PRODUÇÃ
3.3.90.46.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

www.santacruz.rs.gov.br



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
AUXILIO-ALIMENTACAO

02.12.08.122.0007.2135

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3.3.90.46.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
AUXILIO-ALIMENTACAO R$ 10 652 rjO

02.12.08.122.0007.2135

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3.3.90.49.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
AUXILIO-TRANSPORTE R$ 42.957,00

02.12.08.244.0015.1075
IMPLANTAÇÃO DO BANCO DE ALIMENTOS DE SANTA CRUZ
4.4.90.52.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
EQUIPAMENTOS EMATERIAL PERMANENTE R$ 40.000,00

02.12.16.482.0025.1186

INFRA-ESTRUTURA E HABITAÇÃO POPULAR EM DIVERSOS LOTEAMENTO
4.4.90.51.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OBRAS EINSTALAÇÕES R$ 50.000,00

02.15.18.541.0033.2185
FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - LEI N° 3.274
4.4.90.52.00.00.00.00 2501.00000-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
EQUIPAMENTOS EMATERIAL PERMANENTE R$ 25.000,00

02.19.06.181.0010.2234

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL
3.3.90.47.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS ECONTRIBUTIVAS R$ 1850 00

TOTAL

Art. 3o - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, em 13 de dezembro de 2013.

Teime-Oosé f^irst
Prefeito Municipal

Repistre-se, publique-se e çumpra-se.

Edetnilson Cunha SeveroxV
Sebretário Municipal deAdministração e Comunicação Social

www.santacruz.rs.gov.br

26.343,00

,R$ 720.302,00


